
i 
 

 

 

MEMÓRIA DESCRITIVA 

PROJETO DE RENOVAÇÃO COM 

ALTERAÇÕES DA KIRCHHOFF AUTOMOTIVE 

UNIDADE DE CUCUJÃES 

   

 

 

 

 

 

OUTUBRO 2022 

 
Projeto: P211241 
Elaborado por: Mafalda Flores Gomes e Carlos Mata 
Data: 31-outubro-2022 
Edição n.º 01 

 

 

 



 
 
 

PROJETO DE RENOVAÇÃO COM ALTERAÇÕES DA KIRCHHOFF AUTOMOTIVE 

 

i 
 

ÍNDICE GERAL    

I. INTRODUÇÃO ............................................................................................................................ 1 

1.1 ENQUADRAMENTO, IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO, DO PROPONENTE E DA ENTIDADE 

LICENCIADORA ............................................................................................................................ 1 
[...]
• Sem alteração nos equipamentos auxiliares (ar comprimido e gás de soldadura); 

• Rede de água pluvial sem alterações; 

• Rede de água residual sem alterações; 

• Rede de água industrial sem alterações; 

• Rede de gás sem alterações; 

• Rede de exaustão sem alteração. 

 

Em relação aos aspetos ambientais, verifica-se a seguinte situação: 



  

 

                 PROJETO DE RENOVAÇÃO COM ALTERAÇÕES DA KIRCHHOFF AUTOMOTIVE 

 

35 
 

• Consumo de energia global da instalação não terá sofrido qualquer alteração relevante dado 

que não foram instalados novos equipamentos com consumos intensivos de energia;  

• Consumo de água – O aumento da cubicagem do tanque dos banhos associado às etapas de pré-

tratamento permitiu prolongar o tempo de vida útil do próprio banho para cerca de três meses, 

ao contrário do que ocorria anteriormente com a mudança de banho a cada 2-3 semanas. 

Apesar de um consumo de água adicional para preparação inicial do banho, esta é colmatada 

pela maior durabilidade do mesmo. Assim sendo, não foi ultrapassado o volume máximo mensal 

de água captada (1500 m3/mês). No entanto, os valores atuais rondam valores próximos do 

limite. No seguimento da necessidade de implementar, para alguma peças, um novo estágio de 

lavagem com água desmineralizada por aspersão com um caudal de cerca de 400 l/h de água 

desmineralizada (de acordo com ensaios validados em unidade externa equivalente), foi 

requerido à ARH Centro o aumento do volume mensal de água a captar. Desta forma, mantendo 

o mesmo equipamento de extração (bomba elétrica submersível de 3 cv) poderá ocorrer um 

consumo adicional de cerca de 417 m3/mês. O valor apresentado corresponde à quantidade de 

água necessária para produzir 400 litros/hora de água desmineralizada, uma vez que o valor de 

água bruta necessário é superior em 40% à quantidade de água desmineralizada que se cosegue 

produzir. Esse requerimento, que não teve seguimento, será novamente integrado no presente 

processo, o qual será avaliado no âmbito do LUA a submeter, após a análise preliminar AIA Caso 

a Caso; 

• Produção de águas residuais – Ao efetuar uma análise comparativa entre o ano de 2018 e 2019, 

já com o projeto instalado, verifica-se um grande aumento do consumo de água e de produção 

de efluente. Tal dever-se-á a necessidades excecionais de água no processo de instalação e ao 

período de adaptação e afinação inicial. No entanto, após funcionamento otimizado, o processo 

passa a ter reduções específicas muito relevantes nos consumos de água e emissão de águas 

residuais. Com o início do novo estágio de lavagem com água desmineralizada por aspersão os 

consumos vão ter um aumento a assinalar, o que se vai também refletir na produção de 

efluentes. De acordo com a necessidade do novo banho, tendo em conta o consumo adicional 

máximo, poderá acrescer um aumento de cerca de 298 m3/mês de efluente, originado no banho 

por aspersão, acrescido de cerca de 119 m3/mês de efluente salino, originado na produção de 

água desmineralizada; 

• A ampliação não implicou também qualquer alteração ao nível das emissões gasosas da 

instalação. É expectável que o volume de emissão na fonte FF4 se mantenha equivalente; 



  

 

                 PROJETO DE RENOVAÇÃO COM ALTERAÇÕES DA KIRCHHOFF AUTOMOTIVE 

 

36 
 

• Emissões gasosas decorrentes do tráfego dos camiões de transporte: pode-se considerar que a 

alteração, não acomoda a possibilidade de geração de mais emissões. Em suma, não é o 

aumento dos banhos que permitirá aumentar a produção; 

• Não se prevê qualquer impacto desta alteração em particular em matéria de ruído. No entanto, 

conforme já acima exposto, no ponto de avaliação dos dados operacionais da instalação na 

situação de referência e na situação pós-projeto abaixo, que avalia a situação de pós projeto 

como um todo, é amplamente detalhada a situação relativamente ao ruído ambiental; 

• Produção de resíduos: 

A partir de 2022 haverá um acréscimo de afluente à ETAR, no máximo e de forma pontual, de 

298 m3/mês pelas razões acima expostas. No entanto, esse aumento não acarretará um 

aumento proporcional do volume de lamas, dado tratar-se de um acréscimo de volume de água 

desmineralizada.  

 

No entanto, é possível verificar um aumento grande do volume de lamas em 2020 e tal não se 

deve diretamente ao processo de tratamento. O que efetivamente sucedeu foi uma alteração 

do método de acondicionamento interno. Assim, foi efetuada uma reconfiguração e melhoria 

das condições de armazenamento de lamas e da sua logística e prevenção de derrames. Neste 

sentido, foi alterada a armazenagem das lamas de big bag em palete para big bag em IBC, o que 

reduz o processo de secagem, pois anteriormente os big bags escorriam o excesso de água para 

a rede de drenagem. No entanto, essas escorrências, dificultavam os processos logísticos 

internos e de encaminhamento para OGR pelo que foi privilegiada a prevenção de derrames, 

face à redução de volume. 

 

Relativamente às comunicações legais relacionadas com a alteração da linha de pintura, de seguida é 

apresentada a evolução cronológica: 

2019-01-07 - Comunicação ao IAPMEI via carta  

2019-01-09 - Comunicação ao IAPMEI via portal SIR (anterior portal)  

2019-01-16 - Comunicação ao IAPMEI via email (contacto Eng.º Rui Gama) 

2019-01-09 - Comunicação com a Indaqua - alteração do processo de pintura 

 

 

 



  

 

                 PROJETO DE RENOVAÇÃO COM ALTERAÇÕES DA KIRCHHOFF AUTOMOTIVE 

 

37 
 

1.8.2.4 Alteração da ETAR 

A necessidade de alteração da ETAR da Unidade de Cucujães da KIRCHHOFF decorre da alteração na 

linha de pintura, a qual requer da ETAR uma maior capacidade de tratamento. 

 

A ETAR encontra-se inalterada desde a data da sua instalação, em 2003, com uma capacidade de 

tratamento de 2000 l/h. 

 

Figura 10 - Planta inicial 

 



  

 

                 PROJETO DE RENOVAÇÃO COM ALTERAÇÕES DA KIRCHHOFF AUTOMOTIVE 

 

38 
 

 

Figura 11 - Esquema de fluxo inicial 

 

Os efluentes industriais, provenientes diretamente da linha de pintura por cataforese e das bacias de 

retenção associadas, são encaminhados para a ETAR interna onde sofrem um tratamento físico-químico, 

sendo posteriormente descarregados para o coletor municipal, de acordo com a Autorização Específica 

de Descarga de Águas Residuais Industriais em Coletor de Saneamento – anexo ao contrato n.º 

40343869 e 40343870 – documento na pasta 4 do Anexo I. 

 

Do processo de pintura resultam três tipos de águas: águas de lavagem (provenientes dos tanques de 

lavagem e futuramente da lavagem por aspersão), águas ácidas (provenientes da fase da fosfatação) e 

águas alcalinas (provenientes da fase de desengorduramento). 

 

As águas alcalinas e de lavagem são encaminhadas e armazenadas em 2 tanques de 10 m3 cada, para 

homogeneizar o caudal do efluente para tratamento. As águas ácidas, produzidas em muito menor 

volume, têm doseamento constante (volume muito reduzido), ficando acomodadas no restante efluente 

a tratar.  

 

De forma contínua, estas águas são doseadas para o tanque onde ocorre o primeiro estágio de 

tratamento: Neutralização. Através da adição de hidróxido de sódio ou de Ácido Sulfúrico por 

doseamento automático ligado a uma sonda de pH, é garantido um pH cerca de 9, sendo este o pH 

recomendado para otimizar a Floculação, que se segue. 

O decantador possui um compartimento onde garante o tempo de retenção suficiente para a continua 

formação de flocos e a sua deposição sob a forma de lamas.  

 



  

 

                 PROJETO DE RENOVAÇÃO COM ALTERAÇÕES DA KIRCHHOFF AUTOMOTIVE 

 

39 
 

Do decantador sai o sobrenadante límpido que passa por um filtro de areia e um filtro de carvão ativado 

antes de ser descarregado em coletor; e sai também a parte sólida depositada que é direcionada para o 

filtro de prensas onde são concentradas. A fração líquida do filtro de prensas retorna ao tratamento 

inicial e a sólida (lamas quase secas) é encaminhada como resíduo para operador externo. 

 

Alteração 

• Aumento da capacidade de tratamento de 2000 l/h para 3000 l/h; 

• Em matéria de habitantes equivalentes, a instalação irá tratar um efluente com uma carga 

equivalente a 738 habitantes. A eficiência mínima expectável da instalação é de 70%, o que 

significa que o efluente a descarregar em coletor terá uma carga máxima de 550 mg/l de CQO. O 

efluente industrial pré tratado descarregado em coletor equivale a 220 habitantes equivalentes, 

em termos de CQO; 

• Separação física das fases de tratamento para otimização do mesmo;  

• Modernização dos equipamentos. 

 

Perante a necessidade de incluir um novo estágio de lavagem por aspersão de peças, antes da entrada 

na estufa, requer, não apenas um maior consumo de água, como também será produzido um maior 

volume de efluente industrial. Deste modo, há uma necessidade de aumentar a capacidade de 

tratamento da ETAR para cerca de 3000 l/h. Aproveitando esta necessidade, a própria instalação será 

modernizada, com novos equipamentos e novo sistema de bombagem, de forma a aumentar a 

eficiência da mesma, otimizar o consumo de produtos químicos e diminuir dos consumos de água no 

próprio processo (eliminação das etapas finais de filtração e consequente necessidade de contra 

lavagens).  

 

O tipo de tratamento será o mesmo, i.e., através do processo de coagulação, floculação e decantação de 

lamas. No entanto, serão substituídos os atuais produtos químicos utilizados e o processo propriamente 

dito ocorrerá utilizando um módulo único tripartido para um processo mais eficaz.  O fluxograma e 

esquema do fluxo de tratamento proposto a implementar encontra-se apresentado de seguida na Figura 

12. Nesta imagem é possível observar que será aproveitada uma grande parte da atual instalação 

(aquilo que se encontra representado a vermelho), sendo completamente substituído o sistema de 

bombagem e ligações intermédias, o decantador (o atual encontra-se muito degradado) e o “módulo 

físico-químico”. 



  

 

                 PROJETO DE RENOVAÇÃO COM ALTERAÇÕES DA KIRCHHOFF AUTOMOTIVE 

 

40 
 

 

Figura 12 - Esquema e fluxograma após alteração 

Motivo 

Decorrente do aumento da cubicagem do tanque dos banhos associado às etapas de pré-tratamento 

(desengorduramento e lavagem) assim como da inclusão de uma um estágio de lavagem com água 

desmineralizada antes da estufa, é gerado um maior volume de água que requer tratamento antes de 

descarga no coletor.  Volume este, que a instalação inicial não tem capacidade de tratar. 

 

 

Figura 13 – Representação da ETAR prévia e após alteração 



  

 

                 PROJETO DE RENOVAÇÃO COM ALTERAÇÕES DA KIRCHHOFF AUTOMOTIVE 

 

41 
 

Ponto de situação das alterações 

Processo totalmente implementado em 2021, não estando ainda a funcionar à capacidade, uma vez que 

ainda não está em funcionamento o sistema de lavagem por aspersão. 

 

Alterações diretas nas infraestruturas 

Alteração apenas na área da ETAR – sem influência nas restantes áreas. 

 

Alterações de consumos 

No Anexo I, mais concretamente na pasta “Alteração 4 – ETAR”, é possível analisar dados sobre a 

eficácia do sistema de tratamento e o autocontrolo do efluente. 

 

Relativamente aos produtos químicos do processo de tratamento do efluente industrial, até à execução 

da alteração da ETAR, a coagulação-floculação era conseguida através da adição de hidróxido de cálcio 

hidratado e sulfato de alumínio, os quais que foram, entretanto, substituídos por hidróxido de sódio e 

cloreto de alumínio (nome do produto: Kemira PAX-18), respetivamente.  

 

A tabela seguinte mostra a comparação direta entre as principais caraterísticas (com impacte ambiental) 

dos produtos anteriormente utilizados e novos produtos.  

 

Tabela 10 - Comparação de produtos utilizados na ETAR antes e após alterações. 

 (anterior) Hidróxido de 
cálcio 

(Neutralac H) 

Hidróxido de sódio (anterior) Sulfato de 
alumínio 

Cloreto de alumínio 
30-40% 

(Kemira PAX-18) 

Tipo de 
fornecimento: 

Produto em pó fornecido 
em sacos para criar solução 

internamente. 

A fornecer já em solução 
em embalagem IBC 

Produto em pó fornecido 
em sacos para criar 

solução internamente. 

A fornecer já em solução 
em embalagem IBC 

Utilização: 
Abastecimento manual do 

silo 
Direta com doseamento 

automático 
Abastecimento manual do 

silo 
Direta com doseamento 

automático 

Caraterísticas 
de 

perigosidade 
 

   

Classificação 

- Toxicidade para órgãos-
alvo específicos - exposição 

única, cat. 3, 
- Irritação cutânea, cat. 2 
- Lesões oculares graves, 

cat. 1 

- Met. Corr. 1 : Pode ser 
corrosivo para os metais. 
- Skin Corr. 1A : Provoca 
queimaduras na pele e 
lesões oculares graves 

- Sérios danos nos olhos 
/irritação olhos; Categoria 

1; 
- Causa sérios danos olhos 

- Eye Dam. 1 : Provoca 
lesões oculares graves. 
- Met. Corr. 1 : Pode ser 

corrosivo para os metais. 

Advertências 
de perigo  

H315 - Provoca irritação 
cutânea. 

H318 - Provoca lesões 
oculares graves. 

H335 - Pode provocar 
irritação das vias 

respiratórias. 

H290 Pode ser corrosivo 
para os metais. 
H314 Provoca 

queimaduras na pele e 
lesões oculares graves. 

H318 Causa sérios danos 
nos olhos 

H290 Pode ser corrosivo 
para os metais. 

H318 Provoca lesões 
oculares graves. 



  

 

                 PROJETO DE RENOVAÇÃO COM ALTERAÇÕES DA KIRCHHOFF AUTOMOTIVE 

 

42 
 

Impacto no 
meio 

ambiente 

- Naturalmente 
neutralizado em meio 

aquático. 
- Absorção/dessorção: 

apresenta pouca 
mobilidade, dada a sua 

baixa solubilidade em água. 
Apresenta facilidade de 

dispersão por via aérea, na 
forma de poeiras. 

- Ioniza-se imediatamente 
em meio aquático seguido 
de neutralização natural. 

- Absorção/dessorção: 
elevada solubilidade em 

água. 
- Não há informação sobre 

outros efeitos adversos 
para o meio ambiente. 

-Este material não é 
classificado como 

perigoso para o ambiente. 
- Degradação química: 

reação com água forma 
hidróxidos precipitados 
- Solubilidade em água: 

solúvel 
- Pode baixar o pH da 

água e, assim ser 
prejudicial para os 

organismos aquáticos 

- Pode formar precipitados 
de hidróxidos metálicos. 
- Evitar a penetração no 

solo: Absorção/dessorção: 
infiltra-se no solo 

facilmente. Elevada 
solubilidade em água 

- Não há informação sobre 
outros efeitos adversos 
para o meio ambiente. 

SEVESO Não aplicável Não aplicável Não aplicável Não aplicável 

 

Tendo em consideração que são produtos equivalentes, em termos de perigosidade para a utilização e 

para o ambiente, assim como o seu consumo anual será muito similar, esta mudança de produtos 

químicos deve-se exclusivamente à maior eficácia de tratamento alcançada em testes realizados em 

efluente com as mesmas caraterísticas do efluente industrial, comprovada através de testes realizados 

externamente onde se verificou uma maior facilidade em formar precipitados, tornando mais eficaz a 

remoção de contaminantes por decantação. 

 

Em relação aos aspetos ambientais, verifica-se a seguinte situação: 

• Consumo de energia global da instalação não terá sofrido qualquer alteração relevante dado 

que não foram instalados novos equipamentos com consumos intensivos de energia. Pelo 

contrário, o facto de se tratar de equipamentos mais modernos, é expectável que haja uma 

otimização de consumos da ETAR; 

• Consumo de água – O aumento do consumo de água, não se deve diretamente à alteração na 

ETAR, mas sim à alteração nos banhos acima indicada. Deste modo, não se considera afetação 

no descritor por via desta componente do projeto; 

• Produção de águas residuais – até à data, as alterações na ETAR não produziram aumentos ao 

nível dos quantitativos de águas residuais. Apesar do ligeiro aumento do volume dos banhos, a 

sua maior durabilidade tem permitido reduzir significativamente as descargas de águas 

residuais. No entanto, com a entrada em funcionamento do sistema de lavagem por aspersão, 